
/ *FL4i c
Licitacoes

Data do aviso de licitagao: 14/11/2019
P R E F E I T U R A D EjgS|s Stti—«SOBRAL

Detalhes da Licitaÿao

1SERVICOS DE REDE COLETORA DE AGUATitulo:

Sistema de realtzacao;

CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUgAO DOS SERVICOS DE REDE
COLETORA DE AGUAS SERVIDAS, NO DISTRITO DE RAFAEL ARRUDA, MUNICIPIO DE

SOBRAL/CE

Tomada de Pregos

Secretaria da Infraestrutura

Objeto;

Modaiidade:

Organ demandante;

Realizacao (Horario de
Brasilia):

Im'cio do acolhimento das
propostas:

Abertura das propostas:

Data da homologacao:

Status:

05/12/2019 as 09:00

18/11/2019 as 08:00

05/12/2019 as 09:00

Em andamento

072/2019-SEINF-SEINF
http://licitacoes.sobral.ce.aov.br/arauivo/edital/licitacao:760

Edital:

Arquivos

Anexo
http://licitacoes.sobral.ce.aov.br/arquivo/arauivo/arqulvo:3286Q883a8f33a447943ae4294941f21.zip

Publicagoes

Local da Publicacao: DIARIO OFICIAL DA UNIAO

Data da Publicacao: 18/11/2019

Observacao;

Local da Publicacao: DIARIO OFICIAL DO ESTADO

Data da Publicacao: 18/11/2019

Observacao:
Local da Publicacao: DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

Data da Publicacao: 18/11/2019

Observacao:
Local da Publicacao: JORNAL DE GRANDE CIRCULAgAO

Data da Publicacao: 18/11/2019

Observacao: DIARIO DO NORDESTE

Avisos

Nenhum aviso a ser mostrado

Relatorio gerado err: 14 de Novembro, 2019 as 15:llh Pagina 1de 1



,/r
i <*f *

'i* >

leQ
*t

ft.
jJ.dUJ.liMARIO OFICIAL DA UNIAO - se?ao 3 N9 222. segupda-feira, 18 de rtol'Sridia.ISSN 1677-7069

/
v

o'*>RESULTADO DE HABILITAÿAOAVISO DE LICITACAO
TOMADA DE PR££OS N° 72/2019-SE1NF

Comissao Permanfcnte de Lldtagao. Data de Abertura: 05/12/2019, as 09h. OBJETO:
Contratagao de empresa especializada para execugao dos servigos de rede coletora de
aguas servidas, no distrlto de Rafael Arruda* munidpio de Sobrai-C£. Modaiidad'e: Tomada
de Precos N“ 072/2019-SEiNF. Valor do Edita!: Gratuito. INFORMANTS: Site:
WWW.sobral.ce.gov.br, (Link Llcitagoes) e Rua Viriato de Medeiros, NT 1.25Q, 4" Andar,
Centro. Fone: (88) 3677-1157.

*H•nr**'*'
TOMADA DE PRECOS TP n* 020/2019
PROCESSO N* 7.179/2019
Obieto: especializada de Engenharia Civil, para execugao das Obras de Drenagem..

Pavimenta?5o, Meio Flos, Sinaiiza?§o VSaria e Construgao de Cercas, do Parque da Lagoa,

com emprego de Mao de Obra, Materials e Equipamentos, conforrne projetos, planiihas

orgarnentarias, cronograma, memorial descritivo e demais especifieagoes constantes da

soiicitagao da Secretaria Municipal de Obras.

Fund. Legal: Lei Fed. n2 8.666/1993.
EMPRESAS HABILITADAS:

01-BEPE ENGENHARIA E CONSTRUCOES EIRELI EPPP,

CNPJ N® 21.931.668/0001-22,

02-RQTiV ENGENHARIA LTDA EPP,

CNPJ N® 24.325.161/0001-13
Observances: fica aberto o prazo recursai r.a forma cla iei.

Sobral-CE, 14 de novembro cte 2019.
KARMEL.INA MARJORIE NOGUEIRA BARROSO

Presidente da Comissao

PREFEiTURA MUNICIPAL DE SOLONOPOLE

AVISO DE LICITACAO
TOMADA DE PRECOS N® 4.002/2019-TP

A Comissao Permanente de Licita?So da Prefeitura Municipal de Solonopoie,
torna publico que as 09:00 horas do dia 04 de dezembro de 2019, na saia da Comissao de
Licita?;6es, locailzada na Rua Or. Queiroz Lima, 330 - Centro - Soionopole-CE - CEP N°
63.620-000, recebera documentos de habiiitagao e propostas de precos para a contratagao
de empresa 3pta a prestar services de construgoes de 02 (duas) Unidades Baslcas de Saude
(UBS) Porte 1, nas Localidades be Barra Nova e Sac. Jose deste Munidpio, conforrne Projeto
Basico em anexo. Modaiidade: Tomada de Precos. Tipo: Menor Preco Lote. O Edital e seus
anexos poderao ser 3dquirldos junto a Comissao Permanente de Licitagao no endereco ja
citado, a partir da pub!ica?§o deste Aviso, no horario de 08:00b as 12:00b, e no site
www.tce.ce.gov.br/, nos termos da IN n2 004/2015.

Balxo Guandu/ES, 14 de novembro de 2019.

SANDRO MARGO ZAMBONI

Presidente da CPL/PMBG/ES

RESULTADO DE HABiLITACAO

TOMADA DE PRECOS -TP n® 19/2019
PROCESSO N® 7.204/2019
Objeto: Contratagao de empresa especializada de Engenharia Civil, para execugao das

Obras da ConstrugSo da Praps no Bairro Sad Pedro, com emprego de MSo de Obra,

Materials e Equipamentos, conforrne projetos, planiihas orgarnentarias, cronograma,

memorial descritivo e demais especifieagoes constantes da soiicitagao da Secretaria

Municipal de Obras.
Fund. Legal: Lei Fed. n® 8.666/1993
EMPRES.A5 HABILITADAS:

01-FNGECEL CONSTRUCTS F SERVINGS LTDA EPP,

CNPJ N® 17.840.083/0001-20;

02-RQTiV ENGENHARIA LTDA EPP,

CNPJ N2 24.325.161/0001-13
Obseryagoes: fica aberto o prazo recursai na forma da lei.

Solonopoie-CE, 14 de novembro de 20.19,

MARIA MCNiCA BARBOSA
Presidente da Comissao

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMIRIM

AVISO DE LICITACAO
TOMADA DE PRECOS N® 06.005/2019-TP

Objeto; contratagSo de servigos para pavimentacao em pedra tosea em diversas ruas da
Sede do MunicEpio de Umirlm/CE, conforrne projeto basico. Recebimento de habiiitagao e
propostas escritas; dia 04 de dezembro de 2019, as 09:00hs. Local: Rua Major Sales, 28,
Cruzeiro, informacoes: fone (851 3364-1524, de segunda a sexta das 08:00 as 12:00hs ou
atraves do site: www.tce.ce.gov.br.

Baixo Guandu/ES, 14 de novembro de 2019.

SANDRO MARGO ZAMBONI

Presidente da CPL/PMBG/ES

Umlrim-CE. 14 de novembro de 2019.
MARCELO WAGNER ALVES FERREIRA

Presidente da CPL

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLAUDIO

EXTRATO DE CONVENiO N2 1/2019

RESULTADO DE HABiLITACAO

TOMADA DE PRECOS -TP h* 15/2019
PROCESSO N2 5.030/2019
Objeto; Contratagao de empresa especializada de Engenharia Civil, para execugao das

Obras de Construgao das Pragas II, il, iV e V do Bairro Ricardo Holz, Sede do Munidpio,

com emprego de Mao de Obra, Materials e Equipamentos, conforrne projetos, planiihas

orgamenfarias, cronograma, memorial descritivo m demais especificacoes constantes da

solicitacao cla Secretaria Municipal de Obras.

Fund. Legal: Lei Fed. n« 8.666/1993.
EMPRESAS HABILITADAS:
01-BEPE ENGENHARIA E CONSTRUCOES EIRELI EPPP,

CNPJ N2 21.931.668/0001 22;

02-ROTIV ENGENHARIA LTDA EPP,
CNPJ N® 24.325.161/0001-13
Observacces: fica aberto o prazo recursai na forma da lei

Processo N®: 14379/2019
Concedente: Munidpio de Afonso Ciaudlo/ES, por meio do Fundo Municipal de Saude,
CNPJ N° 13.966.562/0001-97
Convenente: Conferencia de Sao Vicente de Paulo, CNPJ N2 27.002.674/0001-81
Objeto; integrar a Convenente ao Sistema Unico de Saude - SUS e definir a sua insergao na
rede regionalizada e hierarquizada de agoes e servigos de sadde, a serem prestados ass
mumcipes que integram a regiao de saude na qua! o hospital esta inserido, visando a
garantia da atengao integral a sadde, considerando a internagao hospitalar, inclusive
atengao as urgenciss e emergencies fexceto Internagoes em lejtos intens-vos), atengao
ambulatoriai incluindo apoio diagnostico e terapeutico nos exatos termos do Documento
Descritivo - DODE.
Valor: R$ 6.806.083,64 (seis rnilhoes oilocentos e seis mil oitenta e tres reals e sessenta e
quatro centavos), sendc: Recursc Munidpzif - R$ 2.675.000,00 fdois rnilhoes seiscentos e
setenta e cinco mii reais) e Recursd Federal - R$ 4.131.083,64 (quatro rnilhoes cento e
tririta e um mil oitenta e ires reais e sessenta e quatro centavos).
Dotacao Orgamehtaria; Projeto/Atividade: 2.125 Manutengao das Agoes e Servigos de
Urgencia e Emergencia de Saude - Pontes de Recursos: 12110000000 (Receita de impostos
e Transferenda de impostos Saude) e 12120000000 Transferencia Fundo a Fundo de
Recursos do SUS proveniences do Governc Federal - Ficha: 00081.
Vigencia: 12 (doze) rr.eses (14/11/2019 a 13/11/2020).

Baixo Guandu/ES, 14 de novembro de 2019.

SANDRO MARCIO ZAMBONI

Presidente da CPL/PMBG/ES

RESULTADO DE HABIUTAC&0

TOMADA DE PRECOS -TP n2 17/2019
PROCESSO N2 6.731/2019
Objeto; Cont.ratagao de empresa especializada de Engenharia Civil, para execugao das
Obras de Pavimentacao e Drenagem as Ruas Jose Vieira Milagres e parte, da Rua Jose do

Patroctnio, no Bairro Rosario II, Sede do Munidpio, com emprego de Mao de Obra,

Matariais e Equipamentos, conforrne projetos, planiihas orgarnentarias, cronograma,

memorial descritivo a demais especificacoes constantes da soiicitagao da Secretaria
Municipal de Obras.
Fund. Legal: Lei Fed. n2 8.666/1993.
EMPRESAS HABILITADAS:

01-BEPE ENGENHARIA E CONSTRUCTS EIRELI EPPP,

CNPJ N2 21.931.668/0001-22;
02-ROTIV ENGENHARIA LTDA EPP,
CNPJ N® 24.325.161/0001-1.3
Observances: fica aberto o prazo recursai na forma da lei

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRATED E FINANCAS
DE BAIXO GUANDU/ES

EXTRATO DE CONTRATO N® 108/2019

TOMADA DE PRECOS N2 003/2019
PROCESSO n® 2.919/2018
OBJETO: Contratagao de empresa especiaiizad3 para prestagao de servigos tecnicos em
aerofotogrametria, atualizagao da planta de valores genericos, recadastramento tecnico
imobiliario, projeto de enderegamento, fornecimento de sistemas, treinamento e suporte,
de acorclo com a soiicitagao da Secretaria Municipal de Atiministragao.
Fund. Legal: Lei Fed. n® 8.666/1993.
CONTRATADO:
GEOMAiS TECNOLCGIA LTDA,
CNPJ N® 09.391.371/0001-16
Vaior Global: R$1.875.300,00
Prazo Execugao: 12 (doze) meses
Prazo Vigencia: 12 (doze) meses Baixo Guandu/ES, 14 de novembro de 2019.

SANDRO MARCIO ZAMBONI
Presidente da CPL/PMBG/ES

RESUMO DE CONTRATO N® 109/2019

RESULTADO HABILITACAO

TOMADA DE PRECOS -TP n* 016/2019
PROCESSO N® 6.666/2019
Objeto: Contratagao de empresa especializada de Engenharia Civil, para execugao das
Obras de Drenagem Complementer a Jusante, a Avenida Beira Rio, no Bairro Maua, com
emprego de Mao de Obra, Materials e Equipamentos, conforrne projetos, planiihas
orgarnentarias, cronograma, memorial descritivo e demais especificagSes constantes da
solldtagao da Secretaria Municipal de Obras.
Fund, Legal: Lei Fed. n® 8.666/1993.
EMPRESAS HABILITADAS:
01-BEPE ENGENHARIA £ CONSTRUCOES EIRELi EPPP,
CNPJ N® 21.931.668/0001-22;
02-ROTIV ENGENHARIA LTDA EPP,

CNPJ N® 24.325.161/0001-13
Observagdes: fica aberto o prazo recursai na forma da lei.

TOMADA DE PRECOS N2 012/2019
PROCESSO n® 6.193/2019
OBJETO: Contratagao de empresa especializada de Engenharia Civil, para execugao das
Obras de Reforma e Ampliagfio do Mercado Municipal, na Sede do Munidpio, com
emprego de Mao de Obra,. Materials e Equipamentos, conforrne projetos, planiihas

orgamentaria:;, cronograma, memorial descritivo e .demais. especificacoes constantes da

soiicitagao da Secretaria Municipal de Administracao.
Fund. Legal: Lei Fed. n® 8.666/1993
EMPRESA VENCEDORA

ENGECEL CONST E SERV LTDA EPP, CNPJ N2 17.840.083/0001-20
VALOR GLOBAL: R$1.358.136,44

PRAZO EXECUCAO; 08 meses;

PRAZO VIGENCIA: 12 meses;

Baixo Guandu/ES, 14 de novembro de 2019.
SANDRO MARCIO ZAMBONI
Presidente da CPL/PMBG/ES

© 185 Ooeunwintc as-vnaSa digitairnenra cohftf'ne Mf h® 2.>00-2 de 24/08/2001. lO
a-;? in$tiSii a •nfraestniturs de Chaves Piibllcss fcatikira 1C?' Brasil.

f.i-ft ddcurrsenra pode ser verifu-ada no endereco eiarron-.'.c

hftp7/www.iR.gflv br/3:.i-er:i:r:dr!df:.ht?rii, pajo rddiga OSsOZOJ.Sl ISSOOISS



HO19 %

rL

D1ARIO OFICIAL DO ESTADO | SERIE 3 | ANOXINu218 | FORTALEZA, 18 DE NOVEMBRO Dii

Estado do Ceara -Camara Municipal de Beberibe. Extrato do 1° Termo Aditivo ao Contrato n° 002/2019 -Pregao Presencial n° 004/2018,Mllebrado

entre a Camara Municipal de Beberibe e a empresa J. T. M. Comercio de Petroleo Ltda (Posto Sao Jorge III). Objeto: Aditivo de Supressao no pÿjcCTrtTTSl “*

de 52,5% (cinquenta e dois virgula cinco por cento) do quantitative de litros de Gasolina Tipo Comum. Fundamentapao Legal: art. 65, § 2°, incrak II da

Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993, Item 18.0 - Das Alteragoes Contratuais: subitem 18.1 do Instrumento Convocatorio e Clausula Nonaÿÿas
Alteracÿocs Contratuais: Item 9.1. do Termo Contratual. Vigencia: da data dc assinatura do termo aditivo ate 31 de dezembro de 2019. Data da Assinatunf***ÿ?1ÿ

25/10/2019. Beberibe/CE, 25 de outubro de 2019. Eduardo Ribeiro Lima - Presidente da Camara Municipal de Beberibe.

/

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - AVISO DE LICITACAO -TOMADA DE PREQOS N° 072/2019-SEINF-
Comissao Pcrmancnte de Licita(?ao. Data de Abertura: 05/12/2019, as 09h. OBJETO: Contratagao de empresa cspecializada para cxecuÿao dos servÿos

de rede coletora de aguas servidas, no distrito de Rafael Arruda, municipio de Sobral-CE. Valor do Edital: Gratuito. INFORMACOES: Site: www.sobral.
ce.gov.br. (Link Licitapoes) e Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250, 4° Andar, Centro. Fone: (88) 3677-1157. Sobral-CE, 14 de Novembro de 2019. A

COMISSAO-Karmelina Marjorie Nogueira Barroso -Presidente.

*** *** ***
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL- AVISO DE LICITACAO - PREGAO ELETR6NICO (SRP) N“ 182/2019
- SMS - Central de Licitaÿoes. Data de Abertura: 02/12/2019, as 09h (Horario de Brasilia). OBJETO: Registro de Pre$o para Futuras e Eventuais

Aquisipoes de medicamentos da aten9§o secundaria (grupo 1) destinados as Unidades de Saude da Secretaria Municipal de Saude de Sobral-CE. Valor do

Edital: Gratuito. INFORMACOES: Site: www.sobral.ce.gov.br. (ACESSE-LICITAÿOES) c a Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250, 4° andar. Fone: (88)

3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 14 de Novembro de 2019. A Pregoeira -Mikaele Vasconcelos Mendes.

*** *** ***
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - AVISO DE LICITACAO - PREGAO ELETR6NICO (SRP) N” 183/2019

- SMS - Centra] de Licitapoes. Data de Abertura: 04/12/2019, as 09h (Horario de Brasilia). OBJETO: Registro de Prcpo para Futuras e Eventuais
Aquisipoes de medicamentos da atenpao secundaria (grupo II) destinados as Unidades de Saude da Secretaria Municipal de Saude de Sobral-CE. Valor do

Edital: Gratuito. INFORMACOES: Site: vvww.sohral.ce.oov.br. (ACESSE-LICITACOES) e a Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250, 4° andar, Fone: (88)

3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 14 de Novembro de 2019. A Pregoeira-Mikaele Vasconcelos Mendes.

ii* kkk kkk

ESTADO DO CEARA -PREFEITURA MUNICIPAL DE PACUJA - AVISO DE INTENQAO DE RESCISAO. A Prefeitura Municipal de Pacuja

comunica a empresa CONSTRURAPIDO LTDA, inscrita no CNPJ n°. 03.325.356/0001-93, a intenpao de rescindir o contrato n°. 20120040, derivaao da
licitapao na modalidade TOMADA DE PRECOS n“ 1304.02/2012FMS. Conformc os motivos constante no oficio de notificapao 002/2019. Fica estabciecido
desde o recebimento deste, umprazo de 05 (cinco) dias uteis, conforme Art. 109, inciso I, alinea “e”, da Lei n“ 8.666/93 e suas alterapoes. Pacuja-CE, em 18
de Novembro de 2019. Luana Thais Nery de Sousa - Secretaria de Saude.

*** *** ***
Estado do Ceara -Prefeitura Municipal de Nova Russas. A Comissao de Licitapao toma publico que no proximo dia 05 de dezembro de 2019 as 09:00
horas, estara abrindo licitapao na modalidade Tomada de Prepos N° SE-TP005/19, cujo objeto e a execupao de servipos de remanescentes da construpao da
Creche Proinfancia Tipo 2, na Rua Comelio Rosa, Alto da Liberdade, neste Municipio. O edital completo encontra-se a disposipao dos interessados na sala
de iicitapoes a Rua Pe. Fco. Rosa, 1388, Centro ounos sites: www.novamssas.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br. Nova Russas/CE, 18.11.2019. Paulo Sergio
Andrade Bonfim -Presidente da CPL. HJ

FSC*** ***
Estado do Ceara -Prefeitura Municipal de Itapaje - Extrato de Extincao - Concorrencia Publica N° 001/2015-SECULT. Contratado(a): HBM-
ConstruQoes, Locadora, e Servipos EIRELI-ME. Contratante: Secretaria de Cultura, Desporto e Turismo do Municipio de Itapaje/CE. Resumo do objeto:
Fica extinto, ex-oficio, a partir de 12/10/2019, os vinculos estabelecidos entre as partes pelo Contrato decorrente do processo licitatorio na modalidade
Concorrencia Publica n° 001/2015-SECULT, firmado em 08/05/2015, bem como seus aditamentos, referente a constru?ao da Praga da Juventude do
Municipio de Itapaje. Itapaje/CE, 14 de outubro de 2019. Maria Gisele Duarte Moura -Secretaria de Cultura, Turismo e Desporto.

*** *** ***
Estado do Ceara -Prefeitura Municipal de Independence. A CPL publica que dia 29 de novembro de 2019 as 09:00 horas, estara realizando Licitapao

modalidade Pregao Presencialn° GM-PP010/19-SRP, cujo objeto e o Registro de Prepos para futuras e eventuais aquisiÿSes de gas liquefeito de petroleo
(GLP) e agua mineral de 201ts, conforme especifica9oes no anexoIdo edital, para atender as necessidades das Unidades Administrativas do Municipio de
Independencia/CE. O edital esta disponivel nos sites: www.indcpendencia.cc.gov.br c www.tce.ce.gov.br/licitacoes ou na Sedc deste Municipio a Rua do
Cruzeiro, 244, Centro. Independencia/CE, 18.11.2019.

MiSTO

FSC Ct28031,

K:

*** **A **-A-

Estado do Ceara -Prefeitura Municipal de Itapaje - Aviso de Abertura de Propostas - Tomada de Prepos N“ 2019.10.08.1 - TP. Abertura: 20 de
novembro de 20 19 as 09:00 horas. Julgamento: menor preqo Global. Objeto: contratai;ao de servii;o especializado em assessoria e consultoria administrativa
compreendendo acompanhamento das diversas fases das despesas piiblicas junto as Unidades Administrativas da Prefeitura Municpal de Itapaje/CE.
Informa?oes: Avenida Antonio Pereira de Melo, 353 -Bairro: Pe. Lima, Itapaje/CE ou fone (85) 3346.1015 de 08:00h as 12:OOh ou pelo site www.tce,

ce.gov.br. Jose Mac Dowel Teixeira Azevedo Neto - Presidente da CPL.

*** •kkk kk'k

Estado do Ceara-Prefeitura Municipal de Pacajus- Aviso de l.icitacao - Secretaria de Infraestrutura. A Prefeitura Municipal de Pacajus, atraves da
Comissao de Licitapao, localizada na Rua Guarany, n° 600, Altos, Centro, em Pacajus-CE. comunica aos interessados que no dia 05 de dezembro de 2019 as
09:00 horas, abrira licitapao na modalidade Tomada de Preqo N° 2019.10.30.001 -TP, cujo objeto e a pavimentacao em Pedra Tosca de diversas ruas no Bairro
Mangabeira no Municipio de Pacajus/Ce. O edital podera ser retirado na Comissao de Licitapao, no enderepo acima, no horario de expediente ao publico, ou
pelo Portal do TCE-CE: http://www.tce.ce.gov.br/. Pacajus-CE, 13 de novembro de 2019. Sara Wania de Menezes Pedrosa Leite - Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceara -Municipio de Jaguaretama - Aviso de Licitapao - Tomada de Prepos n“ 2019111302-ESPO. Objeto: Contratapao de empresa para
execupao de servipos de implantapao da iluminapao do Estadio Municipal de Jaguaretama, conforme projeto basico. A Comissao de Licitapao comunica aos
interessados que a sessao de recebimento dos envelopes sera dia 03/12/2019 as 09h00min, na sala da Comissao de Licitapao na sede da Prefeitura Municipal,
Rua Tristao Gonpalves, 185, maiores informapoes tel. (88) 3576-1305, email: licitacao@jaguarelama.ce.gov.br. Jaguaretama-CE, 14 de Novembro de
2019. Francisco Jean Barreto de Oliveira - Presidente da CPL.

kick kkk

Estado do Ceara - Camara Municipal de Marco - Aviso de Pregao Presencial n° 003/2019. Modalidade: Pregao Presencial - Menor Pre90. Objeto:
Aquisi9&o de materiais e equipamentos para a Camara Municipal de Marco. Credenciamento e Recebimento das Propostas Escritas sera em: Dia 28/11/2019,
as 9h30min. Local: Sala da Comissao dc Licita9ao - Rua Rios, s/n° - Centro. O Edital eompieto podera ser adquirido na Sede da Camara Municipal, no
horario de 8h00min as I2h00min, nos dias uteis apos esta publica9ao ou no Portal do TCE-CE: municipios.tce.ce.gov.br. Marco/CE, 14 de novembro de
2019. Ana Katia S. Freitas - Pregoeira.

*** kkk kkk

Estado do Ceara -Consorcio Publico de Saude da Microrregiao de Maracanau - Portaria N°. 01/2019. O Presidente do Consorcio Publico de Saude
da Microrregiao de Maracanau, no uso de suas atribuipoes estatutarias, resolve: Art. 1° - Exonerar do cargo de Diretor Administrative Financeiro do CEO
(Centro de Especialidades Odontologicas) do Consorcio Publico de Saude da Microrregiao de Maracanau, a Sra. Karla Maria Vasconcelos Sousa, portadora
do CPF n° 002.030.963-55. Art. 2° - Esta resolupao entra em vigor na data de sua assinatura e sera publicada nos Orgaos Oficiais. Maracanau/CE, 31 de
agosto de 2019. David Santa Cruz Benevides - Presidente do CPSMM.



DIAKIO OHM M DO MLIMCIPIO DK SOBRAI.- Ami HI - N" 67ft. segunda-k-ira. 18 tk- n»vembr<Mk~2im[ÿ[j

a £ xc?
David Gabriel Ferreira Duarte •&

Chefe do Gabinete do Prefeit
-lOGChristianne Marie Aguiar Coelho

Vice-Prefeita de Sobral FIIvo Ferreira Gomes
Prefeito de Sobral

V
4‘SECRETARIADO •v>__—-------—.—- y

GABINETE DO PREFEITYFDavidMachado Basfos
Secretario Municipal da Infraestrumra

Paulo Cesar Lopes Vasconcelos
Secretaries Municipal de Services Publicos

Manila Gouveia Ferreira Lima
Secretaria do Urbanismo e Meio Amb.ieme

Rairrmndo Inacio Nero
Secretario do Trabalho e Desenvolyimeftto Econdmico

Francisco Erlanio Matoso de Almeida
Secretario da Seguranga e Cidadama

Julio Cesar da Costa Alexandre
Secretado dos Direitos Humanos, Habitagao e Assistencia Social

Rodrigo Mesquita Araujo
Procumdor Geral do Mtmieipio

Silvia Kataoka de Oliveira
Secretada da Ouvidoria, Gestao e Transparencia

Ricardo Santos Teixeira
Secretario do Orgamento e Finangas

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretario Municipal da Edueagao

Gerardo Cristino Filho
Secretario Municipal da Saude

Igor Jose Araujo Bczcrra
Secretado da Cultura,Juventudc,Esporte e Lazer

GABPREF

Coordenadoria de Atos c
Publicagoes Ofieia:is

Rna Viriato de Medeiros N“ 1250, Centro
Sobral -Ceara

Foncs: (88) 3677-1175 (88) 3677-1 1 74

Piano Oficial do Muntciplo - DOM

E-mail: diario@sobral.ce.gov.br
Site de Acesso: diario.sobral.ce.gov.br

EXTRATODEUCITACAO-PRF.FEITUR A MUNICIPALDESOBRAL
EDITAL DO PREGAO ELETRONICO (SRP) N" 182/2019 - SMS. Aviso

de Licitapao - Central de Licitapoes. Data de abertura: 02/12/2019, as 9h.
OBJETO: Registro de Prepos para futuras e eventuais aquisipoes de
medicamentos da atenpao secundaria (grupo 1) destinados as unidades de
saude da Secretaria Municipal da Saude de Sobral/CE. Valor do Edital:
Gramito. INFORMACOES: Site: http://licitacoes .sobral.ce.gov.br e a Rua
Viriato de Medeiros, 1 .250, 4° andar. Fone: (8813677- 1 157 c 1 254. Sobral-
CE. 1 8 de novembro de 2019. Mikaele Vasconcelos Mendes - PREGOEIRA.

Euclides, situada no Municipio de Sobral”. conforme justillcativa exarada
pela Secretaria Municipal da Infraestrutura e da Celula de Obras.
Conservapao e Manutenpao Predial da SME. DO VALOR: A supressao que
trata o presente aditivo importa na diminuipao de R$ 326.480,82 (trezemos e
vinte e seis mil, quatrocentos e oitenta reais e oitenta e dois centavos),

correspondente a 4.43% do valor do contrato. dentro do maxirno permitido
por lei. DAS DISPOSIC0ES FINAIS: AS demais eliusulas e concludes que
ora nao foram por este termo aiterada pcrmanccem eomo no contrato

original, constituindo-se nura so todo para todos os fuss e efeitos de direito.
DATADA ASS1NATURA:08 de novembro de 2019. DOS SIGNATARIOS:
Francisco HerbertLima Vasconcelos -CONTRATANTE e Marcclo Catunda
Parente Filho - CONTRATADO. Dayanna Karla Coelho Ximenes -
COORDENADORA JUR1D1CADA SME.

EXTRATODEUCITACAO-PREFE1TURAMUNICIPALDE SOBRAL
- EDITAL DO PREGAO ELETRONICO (SRP)N° 183/2019 - SMS. Aviso
de Licitapao - Central tie Licitapdes. Data de abertura: 04/ 12/2019. as 9h.
OBJETO: Registro de Prepos para futuras e eventuais aquisipoes de
medicamentos da atenpao secundaria (grupo II) destinados as unidades de
saude da Secretaria Municipal da Saude de Sobral/CE. Valor do Edital:
Gratuito. INFORMAC6ES: Site: http: ticitacoes .sobral.ee.gov.br e a Rua
Viriato de Medeiros, 1.250. 4° andar. Fone: (88) 3677- 1 1 57 e 1254. Sobral-
CE. 18 de novembro de2019. Mikaele Vasconcelos Mendes -PREGOEIRA.

PORTARIA N° 114/2019 - SME - ORIENTA A APLJCACAO DAS

AVALIACOES EXTERNASINTEGRANTESDOSTSTEMADE ENSINO
DO MUNICIPIO DE SOBRAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. O

SECRETARIO MUNICIPALDA EDUCACAO, no USD das stias atribuipoes

legais que Iheconfcre o art. 68. iricisoII. daI ei Orgamea do Municipio, c/c o
disposto no art. 24 e art. 39, inciso X, da Lei Municipal n° 1.607 de 02 de

fevereiro de 2017. CONSIDERANDO a necessidade da coleta de
informapoes significativas sobre a aprendizagemdos alunos da RedePublics
Municipal de Ensino; CONSIDERANDO a utilizapao de instrurnentos que

subsidiem a analise dos resultados da aprendizagem; CONSIDERANDO a

necessidade de avaliar as habilidades adquiridas pelos alunos de acordo com

as com as Matrizes de Referenda de Lingua Portuguesa e Matematica -
SAEB, Matriz de Referenda Lingua Portuguesa - SPAECE ALFA, Areas de

Conhecimento da Educapao Infanti! e Criterios de Leitnra Oral;

CONSIDERANDO que por meio da Avaliapao Externabusca-se mensuraro
nivel deaprendizagemdos alunos emrelapao a compreensao leitora, a escrita
e a matematica e as eondipoes em que a escolarizapao se processa, atraves de

instrurnentos especlficos para as provas de Leitura Oral, Escrila, Lingua
Portuguesa, Matematica, Ciencias Humanas e Ciencias da Natureza;
RESOLVE: Art. 1°. Ficatn estabelecidas, na forma desta portaria, as

diretrizes para realizapao das provas da Avaliapao Externa Municipal,
Seniestre 2019.2, dos alunos que cursarem o Infantil V e 1° ao 9!> ano do
Ensino Fundamental 1 e II, respcctivamente,da RedeMunicipal de Ensino de
Sobral. § 1°A Avaliapao Externa Municipal 6 cornposta por um conjunto de
instrurnentos avaliativos que tem como objetivos especlficos, no ambito da
educapao municipal: I - Avaliar todos os alunos do Infantil V e os que
cursarem do Kao 9° ano do Ensino Fundamental da rede municipal de
Sobral; 1! - identificar, junto aos alunos avaliados, a situapao de
aprendizagem emLeitura Oral (1° e 2“ ano). Lingua Portuguesa (Infantil Ve
2° ao 4° ano), Matematica (Infantil V e 3° ao 9° ano), Ciencias Humanas e
Ciencias da Natureza (9° ano) no sentido de veriftcar se as metas de
aprendizagem previstas foram atingidas. Art. 2°. A base de dados oficial
utilizada pela Casa da Avaliapao Externa sera composts por informapoes
inseridns pelas escolas no Sistema GESTOR WEB da Coordenapao de
Geslao Eseolar. Art. 3'\ A “Avaliapao Externa” sera aplicada no periodo de 1 1
de novembro a 17 de dezembro de 2019, abrangendo os seguintes
componcntes curricuiafes: 1 - Leitura Oral; II - Lingua Portuguesa; IS -
Matematica; 111- Ciencias Humanas; IV- Ciencias da Natureza. Art. 4”. As

questoes que eomporao a “Avaliapao Externa”, serao pautadas mediante as
Matrizes de Referenda, para avaliapao do rendimento eseolar no Ensino
Infantil e Fundamental 1 e II. e a eiaborapao e validapao dos itens seta

EXTRATODEUCITACAO-PREFEITUR.AMUNICIPALDESOBRAL.
- EDITAL DO PREGAO ELETRONICO N" 193 2019 - SAAE. Aviso de
Licitapao - Central de Licitapoes. Data de abertura: 28711/2019, as 9h.
OBJETO: Contratapao de empresa para executor servipos de leitura de
tnedidores, corn faturarnento irnediato e repasse sirnultaneo de fatura, leitura
de medidores e entregaposterior da fatura,emissao de notificapao de debito e

,—-manutenpao do cadastro com transmissao online e em tempo real dos dados
.parados e coletados no municipio de Sobral - CE (sede e distritos); com
fomecimento de software de faturarnento e hardware (smartphone e
impressoras de campo), necessarios para a execupao do objeto destinado ao
Servipo Autonomo de Agua e Esgoto de Sobral. Valor do Edital: Gratuito.
INFORMAC'OES: Site: http:, Ticitacoes .sobral.cc.gov.br c a Rua Viriato de
Medeiros, 1.250. 4° andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CE, IS de
novembro de 2019.Ricardo Barroso Castelo Branco -PREGOEIRO.

EXTRATODEUCITACAO - PREFEITURAMUNICIPALDE SOBRAL
- EDITAL DE TOMADA DE PRECOS N° 072/2019-SE1NF -. Aviso de
Licitapao -Comissao Permanenle de Licitapao.Data de abertura: 05/12/2019
as 09:00 h. OBJETO: Contratapao de empresa especializada para execupao
dos servipos de rede coletora de aguas servidas,no distrito de Rafael Arruda,
municipio de Sobral Ce. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAQOFS: Site:
http://Iicitacoes .sobral.ce.gov.br e a Rua Viriato de Medeiros, 1.250. 4"
Andar, Centro. Fone: (88) 3677-1157, Sobrai-CE. 18 de novembro de 2019.
Kannclina Marjorie Nogneira Barroso - PRESIDENTEDACOM1SSAO,

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACAO

EXTRATO DE SEGUNDQ TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
028/2015 - PROCESSO N° P096181/2019 - CONTRATANTE: Municipio
de Sobral, por intermedio da Secretaria da Educapao. CONTRATADO:
Empresa M.C, PARENTE PREMOLDADOS LTDA. inscrita no CNP.I n°
09.620.624/0001-86. DA FUNDAMENTACAO LEGAL: Art. 65, 1, aiinca
“b” c/c art. 65, paragrafo primeiro, da Lei n° 8.666/93. DO OBJETO: O
presente aditivo ao contrato supramencionado tempor objetivo SUPRIMIR
os servipos inicialmente contratados para a “construpao de uma escola de
ensino fundamental no Orguiho Tropical,Nova C'aipara, bairro Cidade Jose



I;

www.diariodonordeste.com.br Segunda-felra 18denovembrode2019 DM 9

mm jfelfja t«;4

.11
E
m;:;S ;

::
rv;

-PorFabianecle
Paula Kg i

psi
. fsAcolhimento ::

ill!A CasaSaoFrancisco,na
RuaFlorianoPeixoto,reabriu
asportasnamanhadeontem
aposcincomesesfechada
porfalta derecursos.Cortes
decabelo.servipode

manicureealmo90foram
oferecidospara pessoasem
situaijaoderua.

::

. \:V

I
.

mm
j

Vj-lri-------i
IESTADO DO CEARA - PREFEITURA

MUNICIPAL DE SOBRAL - AVISO DE
UCITACAO - TOMADA DE PREQOS Nr‘
072/2019-SEINE~ Comissao Permanents de
Licilagao. Data de Abertura; Q5/12/2019, as
09h. OBJETO; Contrataÿao de empresa
especiaiizada para execudao des servicesde
rede coiatora deAguas servidas. no distrito de
Rafael Anuda. municlpiode SobraMJE. Valor
do EdUal: Graluito. INFORMAC-&SS: Site;
www.sobral.cs.qov.br. (Link Licitscoes) e
Rua Viiiato de Mex/eiros, N° 1.250, 4e Andar,
Cantro. Forte: (88}3677-1157.SobralrCE,14
de Novembro do 2019. A COMISSAO -
Karmefina Marjorie Noguelra Barroso -
Presidents.

=

I£*1
•

i£f V

sf;:!:;

imrrmr

mEMMMmm.
mWMw

i
I

*- • mIffffHWf I m
Cl

9 $
Ji'.
ft


